关于组织开展2022年度市科技创新政策

兑现工作的通知
马科〔2023〕13号
各县区、开发园区科技部门，各有关单位：

根据《中共马鞍山市委办公室马鞍山市人民政府办公室关于印发以制造业为主体促进现代产业高质量发展“1+N+X”政策体系的通知》（党办〔2022〕5号）、《马鞍山市人民政府关于印发马鞍山市科技“小巨人”企业培育实施办法的通知》（马政〔2020〕14 号）等规定，现就组织开展2022年度科技创新政策兑现有关事项通知如下：
一、兑现政策类别

（一）促进制造业三年倍增若干政策（强化科技创新引领）

1、引导全社会加大关键核心技术攻关（国家、省科技项目奖励，省科技重大专项补助，省“揭榜挂帅”项目补助，市级科技计划项目补助，科技支持乡村振兴专项补助）。
2、加强创新主体培育（高新技术企业认定奖励，高新技术企业入库培育奖励，农业高新技术产业示范区、农业科技园区奖励，新取得军工三证奖励）。
3、促进科技成果转化（购买先进科技成果奖补，国家、省科学技术奖奖励，全国、省创新创业大赛奖励）。
4、加强创新平台建设（国家、省创新平台新认定和绩效获优奖励，国家、省级科技企业孵化器和众创空间认定奖励）。

（二）马鞍山市科技“小巨人”企业培育政策

5.市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助。

二、兑现流程及要求

（一）项目申报

本次兑现的政策条款分为“认定类”和“申报类”。其中：“认定类”政策均实行“免申即享”，申报单位无须申报。“申报类”政策由项目单位通过线上或线下方式进行申报。
1、“认定类”政策主要是：省科技重大专项补助，省“揭榜挂帅”项目补助，高新技术企业认定奖励，高新技术企业入库培育奖励，农业高新技术产业示范区、农业科技园区奖励，新取得军工三证奖励，国家、省科学技术奖奖励，全国、省创新创业大赛奖励，国家、省创新平台新认定和绩效获优奖励，国家、省级科技企业孵化器和众创空间认定奖励。

2、“申报类”政策主要是：国家、省科技项目奖励，市级科技计划项目补助，科技支持乡村振兴专项补助，购买先进科技成果奖补、市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助。其中：国家、省科技项目奖励，市级科技计划项目补助，支持乡村振兴专项补助，实行网上申报，由各申报单位在规定的时间内登录马鞍山市惠企通服务平台http://mashqt.cn（360浏览器极速模式打开），如实完整填写有关基本信息，上传相关附件材料。市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助采用网上、线下同时申报（纸质申报材料一式两份）。购买先进科技成果奖补实行线下申报（纸质申报材料一式两份）。

3、系统网上申报开放时间：2023年4月19日8：00，关闭时间：2023年5月12日17：30。“申报类”项目务必于5月12日前全部完成申报工作，逾期不予受理。
（二）项目审核

1、“认定类”项目由市科技局根据认定文件、预算资金额度、信用审查等情况，履行审批流程并公示后，报市财政局直接拨付。

2、“申报类”项目由各县区、开发园区科技管理部门会同所在辖区财政部门进行审核，并联合行文推荐申报。

3、市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助，由各县区、开发园区负责对申报材料进行初审，县区政府、开发园区管委会正式行文推荐申报。

4、“申报类”项目申报单位提供的材料（合同、发票、票据、证明等）必须清晰可辨。如因提供材料不清晰影响政策兑现的，责任自负。

（三）有关要求

1、提高政策审核质效。各县区、开发园区科技部门要与所在辖区财政部门加强联动审核，5月19日17：30前完成“申报类”项目审核工作，5月24日下班前将联合推荐文件、汇总表通过电子政务平台报送至市科技局。

2、确定企业行业属性。“申报类”的企业要参照市市场监管局注册登记信息开展自评，对自身属于何种行业性质予以明确，并由属地科技管理部门核实确定，确定后原则上不再更改。
3、加强信用审查修复。各县区、开发园区要通过“信用中国”、“中国执行信息公开网”和国家企业信用信息公示系统，对项目单位和法人代表的信用进行审查，并组织存在失信情形的企业进行信用修复。“认定类”项目修复期限原则上为2023年12月底前，即2023年12月底前仍未完成信用修复的，取消当年政策奖补资格；“申报类”项目修复期限原则上为2023年7月底前，超过时限未修复的，不予兑现奖补资金。

4、明确税收审核口径。涉及税收贡献的统一审核口径为“所属期”非“入库期”，且不含出口退税、留抵退税金额。

5、强化部门联合惩戒。对虚假申报，骗取财政资金的企业、单位、个人，依法纳入不良行为记录名单，三年内不得申报享受政府各类产业扶持政策。

三、业务咨询

（一）各项政策补助咨询联系电话：

1、国家、省科技项目奖励，省科技重大专项补助：资配科2408565、2400581；

2、国家、省科学技术奖奖励，新取得军工三证奖励：规划科 2408520、2408570；

3、高新技术企业认定奖励、高新技术企业入库培育奖励、市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助：高新科 2400686、2408557；
4、省“揭榜挂帅”项目补助，市级科技计划项目补助，科技支持乡村振兴专项补助，农业高新技术产业示范区、农业科技园区奖励：农社科 2408522、2408523；

5、购买先进科技成果奖补，全国、省创新创业大赛奖励，国家、省创新平台新认定和绩效获优奖励，国家、省级科技企业孵化器和众创空间认定奖励：区域科 2408536、2400232。
（二）惠企通平台技术问题联系人：

吕依然，联系电话：8352231，QQ：340353914；
申报QQ群：189223731。
附件：1. 2022年度市科技创新政策兑现申报指南
2. 2022年度市科技创新政策兑现申报汇总表

3. 2022年度市科技创新政策兑现申报表、承诺书

马鞍山市科学技术局

2023年4月18日

附件1

2022年度市科技创新政策兑现申报指南

一、国家、省科技项目奖励

（一）申报对象。2022年度承担国家科技重大专项、重点研发计划（含子课题）、省重点研发计划的第一项目单位。

（二）奖励内容。对承担国家科技重大专项、重点研发计划（含子课题）、省重点研发计划的第一项目单位，按项目上年度实际国拨、省拨经费5%奖励研发团队，每个项目最高30万元，每个单位奖励额最高100万元。

（三）申报材料。

1.申报表；
2.项目立项文件、合同书；
3.项目经费到账证明材料。

联系科室及电话：资配科  2408565   2400581
二、市级科技计划项目补助

（一）申报对象。获得2022年市级科技计划项目立项的单位。

（二）奖励内容。实施市级科技计划，对符合条件的最高补助60万元。
（三）申报材料。

1.申报表；
2.项目立项文件。

联系科室及电话：农社科  2408522   2408523
三、科技支持乡村振兴专项补助

（一）申报对象。获得2022年科技支持乡村振兴专项立项的单位。

（二）奖励内容。实施科技支持乡村振兴专项，对符合条件的最高补助10万元。
（三）申报材料。

1.申报表；
2.项目立项文件。

联系科室及电话：农社科  2408522   2408523
四、购买先进科技成果奖补

（一）申报对象。购买省外先进技术成果且单项技术合同成交额超10万元，并在我市转化、产业化的本市企业。
（二）奖励内容。对本市企业购买省外先进技术成果且单项技术合同成交额超10万元，并在我市转化、产业化的，按其技术合同上年度实际支付额，给予10%的补助，单个企业最高100万元。
（三）申报材料。

1.申报表；
2.申报书。（内容包括：①在马企业购买省外先进技术成果补助申报书；②在马企业申报购买省外先进技术成果补助单项成果信息表；③与技术输出方签订的技术合同复印件，提供的技术合同与单项成果信息表必须一致且清晰真实有效；④技术合同交易发票复印件（发票、记账凭证复印件上需注明所购买先进技术成果的合同名称并加盖单位财务印章，发票金额与记账凭证金额数据不一致的须作说明，并盖单位公章）；⑤购买国外先进技术成果的企业，需提供《技术进口合同登记证书》，并附《技术进口合同数据表》，且外文版技术合同须翻译成中文并加盖企业公章；⑥所购买技术水平先进性评价材料，包括第三方评价报告、验收证书、发明专利等；所购买技术转化产业化报告等；⑦企业缴纳的职工社保证明，须提供所在地社保部门的证明材料；⑧技术合同登记机构盖章的技术合同登记证明；⑨其它相关证明材料：统一社会信用代码的营业执照或组织机构代码证、工商营业执照等资质证明，技术合同、发票及记账凭证扫描件，技术输入方与技术输出方无关联关系的承诺证明。）

联系科室及电话：区域科 2408536  2400232
五、市科技“小巨人”企业担保贷款息费补助

（一）申报对象。已结清担保贷款的2020年度市科技“小巨人”企业。

（二）奖励内容。对培育期内（培育期一年）获得“小巨人”担保贷款的企业给予贷款利息和担保费（简称“息费”）补助，其中贷款合同确定的利率在当期利率上限（“LPR+40BP”）范围内的,视为合格市科技“小巨人”企业贷款。每年每家企业息费补助总额最高不超过150万元。

（三）申报材料。

1.申报表；

2.贷款合同复印件；

3.委托担保合同复印件；

4.贷款结清证明复印件；

5.息费相关证明材料。

联系科室及电话：高新科  2400686   2408557
附件2

2022年度市科技创新政策兑现申报汇总表

推荐单位：（盖章）                                                                                 年  月  日

	序号
	政策

条款
	条款内容
	申报单位名称
	企业行业属性
	申报补助

金额

（万元）
	县区审核金额

（万元）
	所属县区
	归口管理

科室
	备注

附件3
2022年度市科技创新政策兑现申报表

    年   月   日                                单位：万元

	申报单位

（盖章）

	企业行业属性

	法人代表

	电话

	手机

	项目联系人

	电话

	手机

	开户行

	账  号

	单位地址

	申报奖补金额

	所属县区（开发园区）

	申报奖补条款

	条款内容

	县区、开发园区科技部门意见

（盖章）

年  月  日
	县区、开发园区财政部门意见

（盖章）

年  月  日

	市科技局意见

（盖章）       年  月  日
	市财政局复核意见

（盖章）      年  月  日

备注：申报单位名称必须为全称并盖章。
承 诺 书

我单位承诺：此次申报2022年度市科技创新政策兑现所提交的材料均真实、合法。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此承诺。

申报单位法定代表人(签字)       申报单位(盖章)

                                   年   月   日

	马鞍山市科学技术局办公室                2023年4月18日印发

PAGE